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 Igangsætning af klimatilpasningsplan for Viborg Kommune

Sagsnr.: 13/22946
Sagsansvarlig: Anders Haugstrup Andersen

SAGSFREMSTILLING
Baggrund
Klimaet ændrer sig. I Danmark får vi et varmere og generelt vådere vejr med øget hyppighed,
intensitet og varighed af ekstreme vejrbegivenheder.

De fleste har nok bemærket, at der er kommet flere kraftige skybrud de seneste år. Denne tendens
fortsætter i fremtiden.

Landets største byer, samt en række andre områder har været ramt af kraftige oversvømmelser, hvor
skaderne har været i milliardklassen.

I Viborg kommune har vi ikke været udsat for store oversvømmelser, men der har været mindre
oversvømmelser som følge af skybrud, tøbrud eller oversvømmede vandløb. Der er dog ikke tvivl om
at et meget kraftigt skybrud også vil medføre større oversvømmelser i Viborg Kommune.

På baggrund af ovenstående har regeringen besluttet, at der skal udarbejdes kommunale
klimatilpasningsplaner. Hvor en klimaplan overordnet har som mål at reducere CO2-udledningen for på
den måde at medvirke til at klimaet ikke ændres yderligere, har en klimatilpasningsplan som mål at
tilpasse samfundet til at håndtere det ændrede klima.

Udarbejdelse og indhold af klimatilpasningsplaner er ikke hjemlet i lovgivningen. I stedet er det
beskrevet i økonomiaftalen for 2013 mellem regeringen og KL, at kommunerne frem mod udgangen af
2013 skal udarbejde klimatilpasningsplaner, der indeholder en kortlægning af risikoen for
oversvømmelser, og som skaber overblik over og prioriterer indsatsen.

Staten har efterfølgende stillet data og kort til rådighed, gennemført nødvendige ændringer af
regelgrundlaget og udarbejdet en vejledning, som kommunerne kan bruge under udarbejdelsen. I den
forbindelse er tidsfristen blevet ændret, så et forslag til klimatilpasningsplan skal være offentliggjort
inden udgangen af 2013.

Det er ligeledes besluttet, at klimatilpasningsplanerne indarbejdes direkte i eller som tillæg til
kommuneplanen. For Viborg Kommune udarbejdes klimatilpasningsplanen som et tillæg.

Klimatilpasningsplanen udarbejdes samtidig og koordineret med Kommunens spildevandsplan, da
begge planer berører afledning af vand.

Økonomi
Den aftalte planlægningsopgave kompenseres ikke af statslige midler. Regeringen har besluttet, at
investeringer i klimatilpasning kan finansieres over spildevandstaksterne, dog forudsat at
investeringerne har til formål at håndtere tag- og overfladevand. Som en del af opgaven skal
”spildevandsselskabet” på Kommunens anmodning desuden udarbejde oversvømmelseskort for
kloaksystemerne i kommunen. Kortlægningen forventes i Viborg Kommune at koste i størrelsesorden
1-2 millioner, som selskabet(Energi Viborg Spildevand A/S) afholder.

Der vil være behov for at indhente ekstern bistand til udarbejdelse af planen. Der forventes afsat et
rådighedsbeløb på 470.000 kr. til klimatilpasningsplan. Finansieringen sker ved at overføre et
rådighedsbeløb fra kontoen ”vandforsyningsplan” (jf sag nr. 8 ved Klima- og Miljøudvalgsmøde den
11. april 2013).
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Planens faser
Planen skal som minimum indeholde en risikokortlægning og en beskrivelse af Kommunens indsats.
Derudover er der ikke konkrete krav til, hvad indsatsen skal være.

Planarbejdet kan opdeles i følgende faser:

Fase 1 er udarbejdelse af såkaldte oversvømmelseskort og værdikortlægningskort.
Oversvømmelseskort viser hvilke områder, der kan blive oversvømmet. I den forbindelse skal
Kommunen anmode Energi Viborg Spildevand A/S om at udarbejde kort over oversvømmelser, der er
relateret til spildevandsnettet. Værdikortlægningskort viser værdier af bygninger, veje og arealer m.v.
der kan blive oversvømmet.

Fase 2 er udarbejdelse af risikokort, som udarbejdes på baggrund af oversvømmelses- og
værdikortlægningskortene. Risikokortet dannes ved i de enkelte områder at sammenholde
sandsynligheden for oversvømmelse med de værdier, der kan gå tabt ved oversvømmelser.

Fase 3 er en prioritering af de risikoområder, der skal udpeges i kommuneplanen, herunder om der
skal ske en indsats. En eventuel indsats skal tillige optages i Kommunens spildevandsplan.

Fase 4 er optagelse i kommuneplanen. Den færdige klimatilpasningsplan skal sikre, at borgere og
virksomheder kan få svar på hvor der er risiko for oversvømmelse, hvilke værdier der er truet, og hvor
der er besluttet en konkret indsats.

Planproces- og tidsplan
Foroffentlighedsfase
Planlægningsprocessen starter med en foroffentlighedsfase, hvor kommunalbestyrelsen indkalder
idéer og forslag til klimatilpasningsplanen. Debatoplægget indeholder en beskrivelse af det forventede
indhold i planen samt hovedspørgsmål. Forvaltningen foreslår, at debatperioden fastsættes til 3 uger.
Udkast til debatoplæg fremgår af bilag 1.

Indkomne bemærkninger vil blive forelagt Klima- og Miljøudvalget ved et temamøde om
klimatilpasningsplanen i juni 2013.

Udkast til tidsplan
Forvaltningen forventer følgende tidsplan for den politiske behandling af klimatilpasningsplanen:

Klima- og Miljøudvalget, igangsætning af arbejdet april 2013
Klima- og Miljøudvalget, Temamøde om klimatilpasningsplan medio 2013
Planforslag til vedtagelse af Byrådet ultimo 2013
Endelig vedtagelse af Byrådet primo 2014

Forudgående offentlighed (fordebat) sker i april – maj 2013.

Anden offentlige debat (høring af forslag til klimatilpasningsplan) sker primo 2014.

BILAG
1 Åben Udkast til debatoplæg 129165/13

INDSTILLING
Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,

at udkasttil debatoplæg godkendes

at udarbejdelse af klimatilpasningsplanen samt foroffentlighedsfasen sættes i gang som beskrevet i
sagsfremstillingen
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BESLUTNING I KLIMA- OG MILJØUDVALGET DEN 11-04-2013
Indstillingen blev godkendt



Debatoplæg
Indkaldelse af idéer og forslag til Viborg Kommunes klimatilpasningsplan

Invitation til debat

Viborg Byråd inviterer hermed alle til at deltage i debatten om
Viborg Kommunes klimatilpasningsplan.

Klima- og Miljøudvalget har den 11. april 2013 sat planlæg-
ningen i gang, og debatten er et af de første trin i en længere
proces frem mod en færdig klimatilpasningsplan for Viborg
Kommune.

Baggrund

Klimaet ændrer sig. I Danmark får vi et varmere og generelt
vådere vejr med øget hyppighed, intensitet og varighed af
ekstreme vejrbegivenheder.

De fleste har nok bemærket, at der er kommet flere kraftige
skybrud de seneste år. Denne tendens fortsætter i fremtiden.

Landets største byer, samt en række andre områder har væ-
ret ramt af kraftige oversvømmelser, hvor skaderne har været
i milliardklassen.

På den baggrund har regeringen besluttet, at kommunerne
skal udarbejde klimatilpasningsplaner.

Hvor en klimaplan overordnet har som mål at reducere CO2-
udledningen for på den måde at modvirke at klimaet ikke æn-
dres yderligere, har en klimatilpasningsplan som mål at tilpas-
se samfundet til at håndtere det ændrede klima.

I Viborg kommune har vi heldigvis ikke været udsat for store
oversvømmelser, men der har været mindre oversvømmelser
som følge af skybrud, tøbrud eller oversvømmede vandløb.
Der er dog ikke tvivl om, at et meget kraftigt skybrud også vil
medføre større oversvømmelser i Viborg Kommune.

Klimatilpasningsplanens formål og indhold

Formålet med klimatilpasningsplanen er at sikre, at borgere
og virksomheder kan få svar på, hvor der er risiko for over-
svømmelse, hvilke værdier der er truet, og hvor Byrådet har
besluttet en konkret indsats mod oversvømmelse.

Planen skal som minimum indeholde en risikokortlægning og
en beskrivelse af den indsats Kommunen planlægger at udfø-
re. Derudover er der ikke konkrete krav til planens indhold.

Planarbejdet består af følgende faser:

Fase 1 er udarbejdelse af såkaldte oversvømmelseskort og
værdikortlægningskort.

Oversvømmelseskort omfatter hele kommunen og viser hvilke
områder, der kan blive oversvømmet. I den forbindelse skal
Kommunen anmode Energi Viborg Spildevand A/S om at ud-
arbejde kort over oversvømmelser, der er relateret til spilde-
vandsnettet (kloakker mv.).

Værdikortlægningskort viser værdier af bygninger, veje og
arealer m.v., der kan blive oversvømmet.

Fase 2 er udarbejdelse af risikokort, som udarbejdes på bag-
grund af oversvømmelses- og værdikortlægningskortene.

Risikokortet dannes ved i konkrete områder at sammenholde
sandsynligheden for oversvømmelse med de værdier, der kan
gå tabt ved oversvømmelser.

Fase 3 er en politisk prioritering af de risikoområder, der skal
udpeges i kommuneplanen, herunder om der skal ske en ind-
sats. En eventuel indsats skal tillige optages i Kommunens
spildevandsplan.

Kommunens og forsyningsselskabets forpligtigelser i
kloakerede områder

Forsyningsselskabet, Energi Viborg Spildevand A/S, som ejer
og driver den offentlige del af kloaknettet, skal sikre, at spilde-
og regnvand kan afledes fra terrænniveau og altså ikke fra
kælderniveau. Som udgangspunkt er det den enkelte bolig-
ejer, der selv har ansvaret for at sikre sig mod oversvømmel-
se af sin kælder.

I Kommunens spildevandsplan 2009-2013 er der fastsat nogle
servicemål som forsyningsselskabet skal leve op til. Service-
målene drejer sig bl.a. om, hvor ofte der må forekomme over-
svømmelser af terræn fra kloakken. For alle nye kloakoplande
og fuldt ud fornyede kloakoplande (fornyet efter 2009) gælder,
at regnbetingede oversvømmelser af terræn fra kloakken som
minimum ikke må ske hyppigere end hvert 10. år i fælleskloa-
kerede områder og hvert 5. år i separatkloakerede områder. I
alle øvrige kloakoplande må kloakkens kapacitet højest over-
skrides éngang hvert andet år i fælleskloakerede områder og
én gang hvert år i separatkloakerede områder.

De lokale klimaudfordringer i Viborg kommune

Det ændrede klima kan bl.a. medføre oversvømmelser, sti-
gende grundvandsspejl og højere vandstande ved kyster og i
vandløb.

På nuværende tidspunkt er trusselsbilledet ikke så truende
i Viborg Kommune, sammenlignet med kommuner, der alle-
rede har oplevet massive oversvømmelseshændelser. I
takt med at klimaet ændrer sig, kan trusselsbilledet ændre
sig. Hvordan trusselsbilledet forventes at ændre sig frem
mod 2050, vil fremgå af den kortlægning, som er en del af
klimatilpasningsplanen.

Siden strukturreformen trådte i kraft i 2007 har Kommunen
kun oplevet ganske få lokale oversvømmelser af terræn i
byer i forbindelse med ekstremregn. Oversvømmelserne er
typisk sket i Viborg, men andre byer har også været ramt af
lokale oversvømmelser. Desuden er der hvert år registeret
kælderoversvømmelser og mindre oversvømmelser af
vandløb.

For byerne er der to problemstillinger; ekstremnedbør og
oversvømmelser fra vandløb.

For det åbne land uden for byerne er oversvømmelsesrisi-
koen især knyttet til vandløbene.

I Viborg Kommune er der kystlinje ved Limfjorden i den in-
derste del af Lovns Bredning. Der har ikke været over-
svømmelser de seneste år.

Både for byer og for det åbne land kan et stigende grund-
vandsspejl udgøre et problem.

Spørgsmål til debat

Følgende spørgsmål er på forhånd udvalgt som en del af
kommuneplantillæggets redegørelse:

 Hvor sker der oversvømmelser af terræn i byer og
hvad skyldes oversvømmelserne?

 Hvor sker der oversvømmelser i det åbne land og
hvad skyldes oversvømmelserne?

 Hvordan fastsættes de værdier, der kan blive over-
svømmede?

 Hvordan prioriteres indsatserne mod oversvømmel-
ser?

Sagens videre forløb

Viborg Kommune vil med dette debatoplæg opfordre alle til at
indsende idéer og forslag til det videre arbejde med klimatil-
pasningsplanen.

Byrådet er især interesseret i at høre, hvor og i hvilke situatio-
ner borgere og virksomheder oplever problemer med over-
svømmelse.

Klimatilpasningsplanen bliver udarbejdet som et tillæg til
kommuneplanen.

Klima- og Miljøudvalget behandler alle idéer og forslag som
led i udarbejdelse af et forslag til klimatilpasningsplan. Den
politiske behandling forventes at ske medio 2013.

Et forslag til klimatilpasningsplan forventes vedtaget af Byrå-
det ultimo 2013. Forslaget kommer i offentlig høring i mindst 8
uger.

Herefter behandler Byrådet alle høringssvar og tager stilling til
den endelige vedtagelse af klimatilpasningsplanen.

Send idéer og forslag

Frist for at indsende idéer og forslag er den DATO til Viborg
Kommune, Teknik & Miljø, Natur og Vand, Prinsens Alle 5,
8800 Viborg, naturogvand@viborg.dk med afsenders navn,
adresse og evt. email.

Spørgsmål kan rettes til Natur- og Vandområdet, Anders
Haugstrup på telefon 8787 5551 eller email: naturog-
vand@viborg.dk

Se mere her

På www.klimatilpasning.dk kan du læse meget mere om em-
net. Her kan du også se statens screeningskort, der viser,
hvor vandet kommer til at stå, hvis klimaet viser sig fra sin
mest våde side.

Staten har desuden skrevet en vejledning om, hvordan kom-
munerne kan udarbejde klimatilpasningsplaner. Vejledningen
kan du også læse på www.klimatilpasning.dk.
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